WEITERE INFORMATIONEN

Leitung der Sommerschule

Prof. Dr. GUIDO HAUSMANN
Ludwig-Maximilians-Universitat

Historisches Seminar

Geschichte Ost- und Sudosteuropas
Geschwister-Scholl-Platz 1

80539 Miinchen

Tel.: +49 89 2180 5825

Fax: +49 89 2180 5656 (Sekretariat)

E-Mail: guido.hausmann@Irz.uni-muenchen.de

Koordination

EKATERINA KEDING, M.A.
Ludwig-Maximilians-Universitat

Historisches Seminar, Geschaftsstelle
Geschwister-Scholl-Platz 1

80539 Munchen

Tel.: +49 89 2180 5457

Fax: +49 89 2180 5680 (Geschaftsstelle)
E-Mail: Ekaterina.Keding@Irz.uni-muenchen.de

Veranstaltungsort

Vortrage

Raum M 203, Hauptgebaude (Geschwister-Scholl-Platz 1)

Gruppenarbeit

Raume 326 und 327 im Historicum (Schellingstralle 12)

Veranstalter

L

Centre interdisciplinaire détudes
et de recherches sur [Allemagne

Der Deutsche Akademische Austauschdienst (DAAD)
fordert die Sommerschule mit Mitteln, die ihm das
Auswartige Amt der Bundesrepublik Deutschland zur

Verfugung stellt.

DAAD Deutscher Akademischer Austauschdienst
German Academic Exchange Service

% Auswirtiges Amt

Gestaltung: Sebastian Lehnert, Miinchen

DAS
WEIMARER
DREIECK

EUROPAKONZEPTIONEN:
GESCHICHTE — GEGENWART —
ZUKUNFT

INTERNATIONALE

UND INTERDISZIPLINARE
SOMMERSCHULE

AN DER LUDWIG-MAXIMILIANS-
UNIVERSITAT

13. BIS 19. SEPTEMBER 2015

Die Sommerschule wird veranstaltet von der Abteilung Geschichte
Osteuropas und Stidosteuropas der LMU Miinchen, dem Centre
interdisciplinaire d'études et de recherches sur I’Allemagne Paris
und dem Willy Brandt Zentrum fir Deutschland- und Europa-
studien der Universitat Wroctaw



18.00

09.30

12.00

13.30

15.30

18.30

20.30

PROGRAMM

Sonntag, 13. September 2015 - Raum M 203

Informationen, Vorstellung, Ablauf und Organisation

Montag, 14. September 2015 — Raum M 203
Feierliche Er6ffnung der Sommerschule

Begrifung

Prof. Dr. CHRISTOPHE DUHAMELLE (Paris),
Prof. Dr. Guipo HAusmANN (Minchen),

Prof. Dr. KRzyszToF RUCHNIEWICZ (Wroctaw)

Generalkonsule der Republik Polen
und Frankreich (angefragt)

CHRISTIAN STROWA (Bonn), Teamleiter
Germanistikprojekte und Zentren fur Deutsch-
land- und Europastudien, DAAD

Vortrag
Prof. Dr. PAwWEL KAROLEWSKI (WBZ Wroctaw):
Europdische Identitat(en) heute

Diskussion
Mittagspause

Fihrung durch DenkStatte Weil3e Rose,
LMU Miinchen

Altstadtfuhrung

Prof. Dr. GuIbo HAUSMANN (Munchen):
Die Ukraine als Herausforderung Europas

Kommentare
Prof. Dr. PAWEL KAROLEWSKI (Wroctaw),
Prof. Dr. CHRISTOPHE DUHAMELLE (Paris)

Diskussion

Kleiner Empfang

09.30

12.00

14.00

16.00

19.00

09.30

12.00

14.00

18.30

Dienstag, 15. September 2015 - Raum M 203

Dr. DANIEL MOLLENHAUER (Miinchen):
Der Erste Weltkrieg als europaischer
Erinnerungsort. Das Beispiel Verdun

Kommentar
Prof. Dr. KRzyszToF RucHNIEWICZ (Wroctaw)

Diskussion
Mittagspause

Diskussion von Grundlagentexten in Gruppen
(Raume 326 und 327)

Besichtigung des Schlosses und des Parks
Nymphenburg

Diskussion der Ergebnisse im Plenum

Mittwoch, 16. September 2015 — Raum M 203

Prof. Dr. JocHEN RoOSE (Berlin/Wroctaw):
Die Debatte um die Eurozonenkrise

Diskussion
Mittagspause

Gruppenarbeit | (Raume 326 und 327)
Dr. PiIoTR PrzYBYLA (Wroctaw),
Prof. Dr. Guipo HAusSMANN (Miinchen)

Prof. Dr. MicCHAEL WERNER (Paris):
Zur Zirkulation der Kiinstler in Europa
im 19.Jahrhundert

09.30

12.00

14.30

17.00

19.00

09.30

12.00

14.00

17.30

9.30

12.00

Donnerstag, 17. September 2015 - Raum M 203

Gruppenarbeit Il (Rdume 326 und 327)
Dr. PiIoTR PrzYBYLA (Wroctaw),
Prof. Dr. Guipo HAusmANN (Miinchen)

Mittagspause

Prof. Dr. JakoB VOGEL (Paris):
Europa und seine Kolonialgeschichte

Diskussion
Zeit zur freien Verfugung

Prof. MICHELE WEINACHTER (Paris):
Stand und Perspektiven der deutsch-
franzosischen Beziehungen

Freitag, 18. September 2015

Gruppenarbeit 1l (Raume 326 und 327)
Dr. PIoTR PrRzYBYLA (Wroctaw),
Prof. Dr. Guibo HAusMANN (Minchen)

Mittagspause
Tour durch den Olympiapark Miinchen
Besuch der Graduiertenschule

flr Ost- und Sudosteuropastudien

Samstag, 19. September 2015 -~ Raum M 203

Prasentation und Diskussion der Gruppenarbeit
im Plenum

Mittagspause

Abreise



