WEITERE INFORMATIONEN



Leitung der Sommerschule

Prof. Dr. Guido Hausmann Ludwig-Maximilians-Universität Historisches Seminar Geschichte Ost- und Südosteuropas Geschwister-Scholl-Platz 1 80539 München

Tel.: +49 89 2180 5825

Fax: +49 89 2180 5656 (Sekretariat)

E-Mail: guido.hausmann@lrz.uni-muenchen.de

Koordination

EKATERINA KEDING, M.A. Ludwig-Maximilians-Universität Historisches Seminar, Geschäftsstelle Geschwister-Scholl-Platz 1

80539 München

Tel.: +49 89 2180 5457

Fax: +49 89 2180 5680 (Geschäftsstelle)

E-Mail: Ekaterina.Keding@lrz.uni-muenchen.de

Veranstaltungsort

Vorträge

Raum M 203, Hauptgebäude (Geschwister-Scholl-Platz 1)

Gruppenarbeit

Räume 326 und 327 im Historicum (Schellingstraße 12)

Veranstalter







Gestaltung: Sebastian Lehnert, München

Der Deutsche Akademische Austauschdienst (DAAD) fördert die Sommerschule mit Mitteln, die ihm das Auswärtige Amt der Bundesrepublik Deutschland zur Verfügung stellt.



Deutscher Akademischer Austauschdienst German Academic Exchange Service





EUROPAKONZEPTIONEN:
GESCHICHTE - GEGENWART ZUKUNFT

INTERNATIONALE

UND INTERDISZIPLINÄRE

SOMMERSCHULE

AN DER LUDWIG-MAXIMILIANSUNIVERSITÄT

13. BIS 19. SEPTEMBER 2015

Die Sommerschule wird veranstaltet von der Abteilung Geschichte Osteuropas und Südosteuropas der LMU München, dem Centre interdisciplinaire d'études et de recherches sur l'Allemagne Paris und dem Willy Brandt Zentrum für Deutschland- und Europastudien der Universität Wrocław

PROGRAMM

	Country 12 Contomber 2015 Pour M202		Diagratus 45 Contombus 2015 Doug M 202		Decrees 17 Contember 2015 - Decree M202
	Sonntag, 13. September 2015 — Raum M 203		Dienstag, 15. September 2015 — Raum M 203		Donnerstag, 17. September 2015 — Raum M 203
18.00	Informationen, Vorstellung, Ablauf und Organisation Montag, 14. September 2015 — Raum M 203	09.30	Dr. Daniel Mollenhauer (München): Der Erste Weltkrieg als europäischer Erinnerungsort. Das Beispiel Verdun	09.30	Gruppenarbeit II (Räume 326 und 327) Dr. PIOTR PRZYBYŁA (Wrocław), Prof. Dr. Guido Hausmann (München)
09.30	Feierliche Eröffnung der Sommerschule		Kommentar	12.00	Mittagspause
	Begrüßung		Prof. Dr. Krzysztof Ruchniewicz (Wrocław)	14.30	Prof. Dr. JAKOB VOGEL (Paris):
	Prof. Dr. Christophe Duhamelle (Paris),		Diskussion	11.50	Europa und seine Kolonialgeschichte
	Prof. Dr. Guido Hausmann (München), Prof. Dr. Krzysztof Ruchniewicz (Wrocław)	12.00	Mittagspause		Diskussion
	Generalkonsule der Republik Polen und Frankreich (angefragt)	14.00	Diskussion von Grundlagentexten in Gruppen (Räume 326 und 327)	17.00 19.00	Zeit zur freien Verfügung
					Prof. MICHELE WEINACHTER (Paris):
	CHRISTIAN STROWA (Bonn), Teamleiter	16.00	Besichtigung des Schlosses und des Parks		Stand und Perspektiven der deutsch-
	Germanistikprojekte und Zentren für Deutsch-		Nymphenburg		französischen Beziehungen
	land- und Europastudien, DAAD	19.00	Diskussion der Ergebnisse im Plenum		Freitag, 18. September 2015
	Vortrag Prof. Dr. Pawel Karolewski (WBZ Wrocław):		Mittwoch, 16. September 2015 — Raum M 203	09.30	Gruppenarbeit III (Räume 326 und 327)
	Europäische Identität(en) heute	09.30	Prof. Dr. Jochen Roose (Berlin/Wrocław):		Dr. PIOTR PRZYBYŁA (Wrocław),
	Diskussion		Die Debatte um die Eurozonenkrise		Prof. Dr. Guido Hausmann (München)
			Diskussion	12.00	Mittagspause
12.00	Mittagspause	12.00	Mittagspause	14.00	Tour durch den Olympiapark München
13.30	Führung durch DenkStätte Weiße Rose, LMU München	14.00	Gruppenarbeit I (Räume 326 und 327)	17.30	Besuch der Graduiertenschule
			Dr. Piotr Przybyła (Wrocław), Prof. Dr. Guido Hausmann (München)		für Ost- und Südosteuropastudien
15.30	Altstadtführung				Samstag, 19. September 2015 — Raum M 203
18.30	Prof. Dr. Guido Hausmann (München): Die Ukraine als Herausforderung Europas	18.30	Prof. Dr. Michael Werner (Paris):	9.30	Präsentation und Diskussion der Gruppenarbeit
		Zur Zirkulation der Künstler in Europa	9.30	im Plenum	
	Kommentare Prof. Dr. Pawel Karolewski (Wrocław),		im 19. Jahrhundert	12.00	Mittagspause
	Prof. Dr. Christophe Duhamelle (Paris)			.2.00	Abreise
	Diskussion				Whicise
20.30	Kleiner Empfang				
		The second secon		The second secon	